N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE DIREITO DESPORTIVO

DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO

EXERCÍCIO DE 2023, REALIZADA EM

04/12/2023.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (04/12/2023), às
dezenove horas (19h), na Sala de Sessões II da Sede Administrativa da OAB/GO, sendo a
reunião transmitida simultaneamente via aplicativo zoom vídeo communications, foi
instalada a 17ª Reunião Ordinária da Comissão de Direito Desportivo da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2023, sob a Presidência do Dr. Paulo
Henrique S. Pinheiro – Presidente da CDD. Estiveram Presentes e justificaram ausência
os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E
ABERTURA. Verificado a existência de quórum, o Presidente desta sessão da CDD
declarou aberta a reunião às 19h. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA
DA   SESSÃO   REALIZADA   EM:   nenhuma.   3.   COMUNICAÇÕES   DA
PRESIDÊNCIA: O Presidente convidou o Dr. Ricardo Martins Bessa, Secretário-Geral
Adjunto da Comissão, para a leitura da pauta da reunião. Após, passou a palavra ao Vice-
Presidente da Capital, Dr. Marcelo Borges, que deu as boas vindas aos novos integrantes da
comissão e fez a apresentação da palestrante da noite, Dra. Alessandra Ambrogi. 4. ORDEM

DO DIA. A advogada Alessandra Ambrogi falou sobre o tema “Justiça Desportiva”. Tratou
sobre composição, indicações, natureza jurídica, decisões e a importância no meio esportivo.
Ao término, foi aberto o debate com a participação dos membros da comissão, com o registro
fotográfico da sessão. Após foi repassado o andamento do Processo 202336874 junto ao
Conselho Seccional – Pedido de Criação e Instalação do Tribunal de Justiça Desportiva
Unificado (TJDU), informando o adiamento do julgamento para a primeira sessão do ano de
2024. 4.1. Expedientes: nenhum.; 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum: Nenhum;

4.4. Julgamento nenhum; 4.4.1 Conhecimento: nenhum; 4.4.2. Julgamento: nenhum;
5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. O
Presidente da Comissão de Direito Desportivo, Dr. Paulo Henrique Silva Pinheiro, declarou
encerrada a reunião. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Ricardo Martins Bessa,
Secretário-Geral Adjunto da Comissão, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será
assinada pelo Presidente da Comissão.

PAULO HENRIQUE S. PINHEIRO

Presidente da Comissão de Direito Desportivo

PAULO HENRIQUE
SILVA
PINHEIRO:71719865191

Digitally signed by PAULO
HENRIQUE SILVA
PINHEIRO:71719865191
Date: 2024.04.22 17:06:51
-03'00'